Et insuper contra aliquos ex vobis dominis jam nominatis, utpote, contra vos
dominum Episcopum Oscensem et vos dominos Franciscum de Aranda, Bonifa-
cium Ferrarii et Berengarium de Bardachino1675, certas suspiccionis et1676 recusa-
cionis causas, notorias et manifestas, ante nominacionem seu eleccionem de vobis,
jam dictis quatuor, pretensam, factam et ante eiusdem eleccionis vel nominacio-
nis1677 publicacionem in parlamento Cathalonie tunc in civitate Dertusense con-
gregato, ubi hec attentabantur, dixerint, allegaverint et proposuerint, palam et
publice1678, sicud1679 in quadam cedula per dictos dominos ambaxiatores tunc super
hiis porrecta continetur, cuius scedule tenor sequitur in hunc modum:

[1412, marzo, 12. Tortosa]

« Clamant1680 jurium divini, canonici et civilis salubria estatuta, quod lites et
discordie absque suspicione terminari debent, quod que, ubi adest justa suspicio-
nis causa, licitum est partibus judices quoscumque et illos qui ad investigandum
noscendum, publicandum seu declarandum justiciam deputantur, quovis modo et
sub quovis colore seu forma, debite recusare. Qua suspicionis causa1681 legittima
proposita non admissa vel maliciose repulsa1682, quod per tales sit debite recusatos,
quovis modo in prejudicium partis attemptatur de jure nullum optinet robur fir-
mitatis. Quod si hoc in causis etiam levibus ordinarunt jurium conditores inviola-
biliter observari, per amplius in gravibus et ubi de1683 grandi, inmenso et irrepara-
bili prejudicio agitur, ut in casu nostro, servande sunt sanctiones1684 prelibate,

1674 Jurisdicas, en el original, S.
1675 Bardaxino, en V.
1676 En S sigue tachado: resu.
1677 Sigue tachado: eleccionem.
1678 Sigue tachado: fui.
1679 Sicud licet, V.
1680 Sigue tachado: di.
1681 En or: caussa.
1682 En or: repulssa.
1683 Sigue tachado: grandi.
1684 Sanxiones, en el original.
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contra que venientes notorie justicie veritatem violant, Deum offendunt, partem
et propriam ledunt conscienciam, et, fortassis, in casu isto –ubi de recognicione et
declaracione per justiciam fienda successionis Corone Aragonum agitur– in cri-
mine infidelitatis et lesse majestatis incidunt.

Ea propter, reverendissimi patres magnifici, potentes et magne providencie
domini, Parlamentum generale Cathalonie in civitate presenti Dertusensis facien-
tem et tenentem, si memorari velitis, sepius per ambaxiatores et procuratores sere-
nissimorum et potentissimorum principum dominorum regum Francie, Jherusa-
lem et Sicilie, necnon serenissime domine Yolandis, eiusdem domini regis
Jherusalem et Sicilie consortis, illustrissimique principis domini Luduvici dicto-
rum regis et regine Jherusalem filii primogeniti; filie et nepotis in linea recta
descendentium, recolende memorie, domini Johannis, quondam Aragonum
regis1685, pro et nomine dictorum regine Yolandis et Luduvici, conjunctim et divi-
sim, quorum quilibet jus in successione Corone Aragonum asserit et pretendit
habere, fuistis –cum debita instancia in vestro Parlamento generali– requisiti qua-
tenus veritatem justicie sectantes juxta juris communis ordinacionem, vellitis per-
sonas magne auctoritatis et sciencie boneque fame et recte consciencie neutri par-
tium debite suspectas sicut1686 et expresse, ut dicitur. Etiam cum1687 juramento et
voto facere polliciti estis eligere et nominare pro investigando, noscendo et publi-
cando ad quem competitorum, secundum Deum et justiciam, pertinere debeat
huius Corone Aragonie successio, seu cui ex ipsis uti vestro regi et domino obedi-
re debeatis.

Protestando semper, specialiter et expresse, quod si contrarium faceretis et
personas ad premissa peragenda nominaretis seu deputaretis suspectas et que non
forent condicionis et qualitatis premissorum seu quorumvis nominacioni vel elec-
cioni, facte vel fiende, de talibus personis assentiretis, non intendebant ambaxia-
tores predicti nominibus quibus supra tali nominacioni1688, electioni vel deputa-
cioni consentire, quin postius contradicebat expresse nec erat ipsorum
intencionis sicut non est coram talibus comparere. Protestando etiam de loco
minus tuto et de die arta quemadmodum hec ex proposicionibus factis in Parla-
mento et cedulis protestatoris eidem traditis luculentius apparere potest.

Hinc est quod ambaxiatores predicti, in predictis requisitis et protestacionibus
persistentibus, die sabbati post meridiem que fuit XIIª huius mensis marcii, vobis
reverendissimis magnificis et magne providencie dominis, Parlamentum generale
Cathalonie, tunch tenentem et facientem, similes requestas et protestaciones fece-

1685 Sigue tachado: p.
1686 Sicud, en el original.
1687 Sigue tachado: jur.
1688 nominacioni vel eleccioni, facte vel fiende, de talibus personis assentiretis, non inendebant ambaxiatores

predicti nominibus quibus supra tali nominacioni, en el interlineado.
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runt. Et cum hoc requisierunt quod cum ambaxiatores predicti aliquos nominare
vellent, quos partibus suis et cuilibet ipsorum reputabant sicut et reputant1689, ex
justis causis, ymo manifeste et notorie suspectos Parlamentum ipsum aliquos ex eis
deputare1690 vellet quibus hec secretius pro honoris nominandorum conservacione
aparire, dicere et declarare possent. Fueruntque ad id per Parlamentum deputati
reverendus pater dominus Abbas Montisserrati, dominus Mathias de Podio, miles,
et dominus Guillermus Dominici, legum doctor, quibus expossuerunt ambaxia-
tores predicti, nominibus quibus supra, quod reverendum patrem dominum
Dominicum Ram1691, episcopum Oscensem, habebant et reputabant cuilibet sua-
rum partium debite ymo manifeste suspectum, ex eo pro eo per maxime, quia
allegaciones jurium1692 conscripsit in favorem alterius competitorum et sibi consi-
lium prebuit in hac causa et favorem, sicque de jure non debet reputari nec est ad
premissa peragenda ydoneus.

Insuper dixerunt et asseruerunt iamdicti ambaxiatores, nominibus quibus
supra, quod dominos Franciscum de Aranda et Bonifacium Ferrer, se dicentem
magnum Dopnum Cartusie, habebant notorie suspectos, ex eo et pro eo, quod
sunt et fuerunt a tribus annis citra veri inimici serenissimorum dominorum jam-
dictorum regum Francie, Jherusalem et Sicilie, domine Regine et domini Luduvi-
ci, et tales se esse palam, manifeste et notorie, verbo et facto, se ostenderunt. Prop-
ter quod, ex speciali dictorum dominorum injuncto, jamdictos Franciscum et
Bonifacium recusarunt et recusant, ut suspectos. Sed et idem dominus Franciscus
non est nec reputari debet ydoneus, salva reverencia, cum sit illiteratus saltim in
sciencia juris divini, canonici et civilis, et maxime in tanto tamque  arduo negocio.
Sed et est clarum de jure quod homines professionis Cartusie, qui soli contem-
placioni vaccare tenentur, ut sunt dicti Franciscus et Bonifacius, de talibus causis
et temporalibus se quovismodo intromitere non debent. Nec etiam de jure et
racione convenit ad similia peragenda nominare duos germanos, propter afectio-
nem carnalem, qua alius alterius oppinioni faciliter cedere presumeretur.

Preterea dixerunt et proposuerunt ambaxiatores predicti, nominibus quibus
supra, quod dominum Berengarium de Bardachino1693 habebant et reputabant
merito suspectum, pro eo quod idem Berengarius ab altero competitorum pen-
sionem recepit, videlicet, quingentorum florenorum pro mense; filius eciam eius
pariter pensionem recipit palamque manifeste, et notorie alteri partium in hac
causa consilium prebuit et favorem sicud et adhuc prebet.

1689 Originalmente: reputabant, canceladas las letras: bat.
1690 Deputare, en el interlineado.
1691 En or: Rami.
1692 En or: jurur, acompañado del signo general de abreviación.
1693 Bardaxino, S, V.
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Has, autem, suspicionis et recusacionis causas contra quemlibet predictorum
dictas et propositas, ambaxiatores et procuratores predicti, nominibus quibus
supra, dixerunt fore manifestas et notorias et in quantum probacione egerent,
obtulerunt et offerunt se probaturos legittime non astringentes se ad probandum
nisi simpliciter et tantum quod de jure sufficet ad predictos et eorum quemlibet
debite repellendum.

Propterea1694 ambaxiatores et procuratores predicti, nominibus quibus supra,
tam conjunctim quam divisim, in prefatis requestis et protestacionibus persisten-
tis, iterato et cum quanta instancia valent et possunt, vos dominos predictos Par-
lamentum generale, tenentem  seu1695 reputantem,  intimant1696 et requirunt qua-
tenus personas dictis partibus suspectas, presertim prenominatos dominos
Episcopum Oscensem, Franciscum de Aranda, Bonifacium Ferrer, Berengarium
de Bardaxino, ex causis premissis et aliis debite suspectos, non eligatis vel nomi-
netis ad investigacionem1697 et publicacionem justicie successionis Aragonie, nec-
non nominacioni vel eleccioni per vos vel alios quovis de personis suspectis, et
maxime de predictis si que facta foret consenciatis quovismodo; aliis expresse,
nominibus quibus supra, ambaxiatores et procuratores predicti, ut supra protes-
tantur, quod tali nominacioni et eleccioni non consentiunt sed expresse contra-
dicunt; protestantur etiam de nullitate processus, et notoria injusticia et quod
coram talibus personis et in loco assignato non sunt intencionis comparendi et
jura suarum partium deducendi et aliis prout melius de jure. 

Et hanc protestacionem et aliis postulant in actis Parlamenti redigi et in forma
publica ipsis de ea et aliis datis copiam tradi. Hinc est quod ambaxiatores predic-
ti, nominibus quibus supra, in predictis proposicionibus, requestis, recussacioni-
bus et protestacionibus persistentes, ne de1698 eisdem possitis ignoranciam preten-
dere, intimant illas per istas et istas per illas confirmando, et quatenus necesse est,
etiam de novo recensendo, causas suspicionis predictas contra vos quatuor domi-
nos Episcopum Oscensem, Franciscum de Aranda, Bonifacium Ferrarii et Beren-
garium de Bardachino1699, dictas et propositas asserunt veras esse, manifeste et
notorie, et quantum probacione egerent offerunt eas et earum quemlibet que ad
repulsionem vestrum quatuor seu alterius vestrum suffecerint coram vobis aliis
dominis quinque non recusatis, videlicet, Archiepiscopo Tarragonense, Vincencio
Ferrarii, Generio Rabasse1700, Guillermo de Valsequa1701 et Bernardo de Goalbis pro-